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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat a porovnat změny ve vývoji kapitálové přiměřenosti

a jejích důležitých komponentů u vybraných českých bank následkem vzniku finanční krize.

2. Výzkumné metody:

Srovnání, Analýza

3. Výsledky výzkumu/práce:

V diplomové práci byl porovnáván vývoj kapitálové přiměřenosti Komerční banky, a.s. a České

spořitelny, a.s. Zaměření diplomové práce v této oblasti bylo převážně na dobu, kdy započala

finanční krize a byl tak zkoumán a analyzován dopad finanční krize do vývoje kapitálové

přiměřenosti těchto dvou bank a tedy i do důležitých faktorů a ukazatelů, které jsou s kapitálovou

přiměřeností spojeny. V neposlední řadě byla diplomová práce zaměřena na nová regulatorní

pravidla Basel III a byla zde tedy analyzována připravenost obou bank na jejich přijetí v oblasti

kapitálové přiměřenosti.

4. Závěry a doporučení:

České banky jsou obecně velmi konzervativní, a tak si i přes celosvětovou finanční krizi dokázaly

udržet vysokou kapitálovou přiměřenost a stabilitu. Také se ukázalo, že díky vyšším požadavkům na

kapitálovou přiměřenost ze strany ČNB, jsou již nyní obě velké, české banky připraveny na plné

přijetí nových regulatorních pravidel Basel III v oblasti kapitálové přiměřenosti.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this thesis is to identify and compare changes in the development of capital

adequacy and its important components of selected Czech banks as a result of the financial crisis.

2. Research methods:

Comparison, Analysis

3. Result of research:

In this thesis was compared the development of the capital adequacy of Komerční banka and Česká

spořitelna. The focus of the thesis in this area was mainly a time when the financial crisis began and

has been so studied and analyzed the impact of the financial crisis in the development of capital

adequacy by these two banks and thus to important factors and indicators that are associated with

capital adequacy. Finally, the thesis focuses on the new Basel III regulatory rules and there was

therefore analyzed the readiness of both banks in their adoption of capital adequacy.

4. Conclusions and recommendation:

Czech banks are generally very conservative and despite the global financial crisis were able to

maintain high capital adequacy and stability. It was also shown that due to the higher the capital

adequacy requirements of the CNB are already two large Czech banks ready for full adoption of new

regulatory rules of Basel III in area of capital adequacy.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá vlivem poslední finanční krize na kapitálovou přiměřenost

českých bank. Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat a porovnat změny ve

vývoji kapitálové přiměřenosti a jejích důležitých komponentů u vybraných českých

bank následkem vzniku finanční krize. Zpracování a srovnání dopadů finanční krize

v této oblasti je znázorněno na dvou velkých českých bankách a to konkrétně na České

spořitelně, a.s. a Komerční bance, a.s.

Dílčími cíli jsou:

- shromáždění teoretických poznatků v oblasti kapitálové přiměřenosti, regulace

Basel a ostatních souvisejících oblastí jak z primárních, tak i sekundárních

zdrojů;

- sběr informací a potřebných dat pro provedení analýzy dopadu finanční krize na

vybrané české banky;

- závěrečné zhodnocení a porovnání výsledků analýzy důležitých ukazatelů

v oblasti kapitálové přiměřenosti u vybraných českých bank.

Finanční krize, která započala v roce 2008, je zatím poslední a stále ještě doznívající

krizí. Její vypuknutí je ve většině odborných literárních zdrojů uváděno počátkem pádu

americké banky Lehman Brothers a je považována za jednu z nejhorších krizí, se kterou

se potýká celý svět. Pád takto významné americké banky, kterou následovaly další

bankovní instituce, donutil regulátory nejen evropských zemí přemýšlet nad tím, jak

takové krizi v budoucnosti zabránit, aby se neopakovala.

Jak uvádí Mašinová a Babouček (2005), evropské banky se do roku 2007 řídily v oblasti

regulace konceptem Basel I, který vydal Basilejský výbor a od tohoto roku vešel

v platnost nový koncept Basel II, jenž měl být propracovanější a požadoval vyšší

nároky od bank převážně v plnění kapitálové přiměřenosti. Jenže jak se ukázalo, tak

některé banky nedokázaly absorbovat důsledky finanční krize a podle jejich velikosti a

významnosti musely být buď kapitálově doplněny a s pomocí státu tak zachráněny

anebo došlo k jejich krachu. V návaznosti na finanční krizi tak Basilejský výbor pro

bankovní dohled začal konstruovat novou Basilejskou dohodu pod souhrnným názvem

Basel III, který má být podle Tomšíka (2011) plně implementován i v českých bankách

do roku 2019. Jelikož je Basel III reakcí na finanční krizi, je v diplomové práci uvedena

kapitola, která analyzuje, zda jsou největší české banky připraveny na přijmutí nových

opatření v oblasti kapitálové přiměřenosti. Nový koncept totiž s sebou přináší vyšší

požadavky na kapitálovou vybavenost bank.

V České republice není krize z roku 2008 krizí první. Český bankovní sektor si již od

vzniku samostatné České republiky prošel podle Revendy et al. (2012) třemi krizemi

včetně té poslední. Oblast regulace bank se tak stává čím dál více sledovanější a jsou na

ní kladeny čím dál vyšší nároky. Pravidla regulace se v České republice vyvíjely podle

aktuální politické situace. Aktuálně je Česká republika součástí mezinárodní regulace,

kde funguje mezinárodní spolupráce mezi regulátory jednotlivých zemí. V České

republice je tímto regulátorem ČNB, která dohlíží na to, aby české banky plnily

jednotlivá regulatorní opatření nejen v oblasti kapitálové přiměřenosti. Kapitálová

přiměřenost je klíčovým ukazatelem finančního zdraví banky a proto je jí v této

diplomové práci věnována největší pozornost.

V teoreticko-metodické části diplomové práce je provedena literární rešerše převážně

z odborných literárních zdrojů z oblasti bankovnictví, řízení rizik a bankovní regulace.
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Teoretická část diplomové práce se věnuje nejdříve obecně vývoji českého bankovního

systému se zaměřením na finanční krize, poté je zde podrobně rozebírána oblast

kapitálové přiměřenosti a s ní související jednotlivá rizika a na závěr teoretické části

diplomové práce je uveden a popsán aktuální regulatorní koncept Basel II a také nový

koncept Basel III, kde jsou uvedeny nové regulatorní opatření, které na základě vzniku

finanční krize zavádí. Důraz je v této části diplomové práce kladen na novinky v oblasti

kapitálu, kdy budou banky povinny držet tzv. kapitálové polštáře právě pro případ

vypuknutí další finanční krize v budoucnosti.

Analytická část práce se nejprve věnuje celkovému zhodnocení finančního „zdraví“

českého bankovního sektoru a poté je již podrobně zkoumána oblast kapitálové

přiměřenosti a jejích nedílných součástí u vybraných českých bank. Poslední

subkapitola analytické práce je věnována zhodnocení připravenosti jak České

spořitelny, a.s., tak i Komerční banky, a.s. na nová regulatorní pravidla Basel III

v plnění kapitálové přiměřenosti.

Diplomová práce vznikla na základě sběru informací z primárních a sekundárních

zdrojů. Jako primární zdroje byly využity zejména publikace Basilejského výboru pro

bankovní dohled, který tyto publikace zveřejňuje na internetových stránkách Bank for

International Settlements, z publikací a internetových stránek České národní banky a

z tuzemských zákonů, které upravují fungování českého bankovního sektoru. Pro

zpracování praktické části diplomové práce byly jako důležité primární zdroje využity

výroční zprávy České spořitelny, a.s. a Komerční banky, a.s. za období od roku 2007 do

roku 2013. Sekundární zdroje, které zahrnovaly především odbornou literaturu, odborné

prezentace či autorské články zveřejňované na stránkách ČNB, byly využity v teoretické

části diplomové práce a poté byly tyto poznatky přeneseny do analytické části práce.

V případě analytické části práce bylo postupováno následujícím způsobem. Z výročních

zpráv České spořitelny, a.s. a Komerční banky, a.s. za období od roku 2007 až do roku

2013, byla získána potřebná data jak z rozvahy, tak i z výsledovky obou bank. I přesto,

že obě banky neuvádí žádný postup k výpočtu své kapitálové přiměřenosti, ani neuvádí

její vývoj či strukturu, ale pouze její výši a zda plní regulatorní nařízení, bylo možné

v obou finančních výkazech nalézt dostatek tvrdých finančních dat, ze kterých se dal

provést výpočet kapitálové přiměřenosti včetně možnosti určit složky, které měly vliv


[…]


držela méně kapitálu, než Česká spořitelna neznamená, že by byla Česká spořitelna lépe

chráněna proti finančním krizím.

Výše kapitálové přiměřenosti, resp. výše kapitálu, který musí banky držet, může být

ovlivněna i výší rizikově vážených aktiv. Proto byla v diplomové práci věnována

pozornost i této oblasti. Největší zastoupení mezi rizikově váženými aktivy mají

kreditní rizikově vážená aktiva, která souvisí s tzv. „špatnými úvěry“. Po vypuknutí
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finanční krize byly zhoršeny koeficienty pro rizikově vážená aktiva a to převážně u

převodu hypotečních úvěrů na rizikově vážená aktiva. Bylo tedy potřeba věnovat

pozornost nejen výši rizikově vážených aktiv v letech 2007 a 2008, ale také výši

poskytnutých úvěrů včetně jejich struktury. České spořitelně se meziročně zvýšila

rizikově vážená aktiva o 14,7% a oproti roku 2007 poskytla v roce 2008 o 10,3% více

úvěrů. Komerční banka sice vykazovala snížení rizikově vážných aktiv ve sledovaných

letech, nicméně toto snížení bylo dáno pouze způsobem vykazování číselných údajů ve

výroční zprávě. V roce 2007 banka vykazovala data podle Basel I a v roce 2008 podle

Basel II. Kdyby i v roce 2007 vykazovala podle Basel II, rizikově vážená aktiva by se jí

obdobně jako u České spořitelny zvýšila a to o 13%. Komerční banka oproti České

spořitelně poskytla meziročně více úvěrů a to konkrétně o 16% oproti roku 2007. Aby

bylo možné potvrdit, že za zvýšení rizikově vážených aktiv mohla finanční krize, bylo

důležité podívat se na strukturu poskytovaných úvěrů. Obě banky poskytovaly v roce

2007 i 2008 nejvíce hypotečních úvěrů, které jsou nejvíce zajištěny a jsou jim

přiřazována nižší riziková aktiva. Z těchto dostatečných informací tak bylo možné dojít

k závěru, že výše rizikově vážených aktiv byla negativně ovlivněna působením finanční

krize.

Následkem vzniku finanční krize vznikla diskuze mezi regulátory nad tím, jak předejít

případným dalším krizím v budoucnosti. Současný koncept Basel II je pomalu

nahrazován v bankovním sektoru novým konceptem pod souhrnným názvem Basel III,

který má být plně implementován v roce 2019. Basel III si klade za jeden z cílů

dosahovat ještě vyšší kapitálové přiměřenosti u bank a to převážně z důvodu nutnosti

držení kapitálových polštářů všemi bankami. Kapitálové polštáře mají sloužit jako

rezerva pro případné, náhlé ztráty banky v případě vzniku rizikové události, kdy by

měly banky tyto ztráty bez problému absorbovat právě pomocí kapitálových polštářů.

Na druhou stranu požadavky na vyšší držený kapitál banky omezí v možnosti dosáhnout

vyššího zisku.

Kapitálové polštáře jsou v bankách zaváděny postupně. V roce 2014 se výše

kapitálového polštáře pohybuje na úrovni 5,5% a jak Česká spořitelna, tak i Komerční

banka mají na základě číselných dat a výpočtů z roku 2013, dostatečnou výši kapitálu

na to, aby tento kapitálový polštář pokryly. V roce 2019 se již bude výše kapitálových

polštářů pohybovat na úrovni 10%, a pokud by obě banky vykazovaly stejné hodnoty

jako v roce 2013, měla by již Komerční banka problém s výší kapitálu, neboť by jí

nezbyl žádný volný kapitál a banka by se dostala do záporných hodnot. Konkrétně by jí

chybělo něco málo přes 8 mld. Kč, kdežto Česká spořitelna by mohla disponovat

s volným kapitálem ve výši kolem 2,5 mld. Kč. Je tedy vidět, že pro banky bude

postupné zavádění kapitálových polštářů poměrně veliká zátěž.

Obě vybrané banky by neměly mít problém s plněním vyšší kapitálové přiměřenosti,

která se má se započtením všech kapitálových polštářů v roce 2014 pohybovat na úrovni

13,5%. Za rok 2013 vykázala Česká spořitelna kapitálovou přiměřenost ve výši 18,58%

a Komerční banka ve výši 15,81%. Česká spořitelna by i nyní již dokonce splňovala

kapitálovou přiměřenost podle Basel III v roce 2019, kdy se bude její výše pohybovat

na 18%.

Ani s plněním výše kapitálové přiměřenosti složky regulatorního kapitálu Tier 1 by

neměly mít banky žádné výrazné problémy. Část Tier 1 Common Equity Tier 1 by měla

být podle Basel III ve výši 4,5% rizikově vážených aktiv a celkový Tier 1 by měl

dosáhnout výše 6% rizikově vážených aktiv v roce 2014. Obě banky tuto výši splňují

s velikým přehledem, neboť na datech z roku 2013 vyšel poměr Common Equity Tier 1
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k rizikově váženým aktivům u České spořitelny 17,33% a u Komerční banky ve výši

15,01%. Takto vysoký podíl je dán převážně vysokou kapitalizací obou bank.

Závěrem lze tedy konstatovat, že finanční krize, která zasáhla celý svět v roce 2008,

neměla na české banky nijak výrazný dopad, neboť díky jejich konzervativnímu

přístupu a díky dohledové aktivitě ČNB, si banky před vznikem i během ještě stále

doznívající krize držely dostatečnou výši kapitálové přiměřenosti a zůstaly tak

stabilními a důvěryhodnými institucemi. Jak Česká spořitelna, tak i Komerční banka

jsou velmi dobře připraveny na nové požadavky v oblasti vyšších kapitálových

požadavků Basel III a na případný další negativní makroekonomický vývoj a to hlavně

díky jejich dostatečné kapitálové vybavenosti.
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