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Další hodnocení:
Práce je celkově velmi kvalitní, kvalitně zpracované téma. Autorka zjevně pročetla příslušnou literaturu včetně
zákonů a vyhlášek, autorka jde při zpracování do detailů, což práci činí přehlednou, ucelenou a logickou. Místy je
práce velmi technická, což je však dáno tématem. Nicméně celkově text působí vyváženě, legislativní otázky jsou
doplněny i teroií. Formální úprava je dobrá, některé přebíraná schémata jsou ovšem hůře čitelná. Nalézt lze v práci
drobné nepřesnosti v interpretaci údajů, jako odlišení změna v procentech a procentních bodech.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Autorka pozitivně hodnotí chování českých bank, jejich kapitálovou vybavenost. Často je předmětem diskusí
vlastnická struktura českých bank, které jsou de facto vlastněné výhradně ze zahraničí. Představuje tato
skutečnost dle autorky nějaká rizika pro budoucí vývoj českého bankovnictví?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Autorka zmiňuje opatření na snížení procyklického chování bankovního sektoru, nicméně jej dále příliš nerozebírá.
Může nová úprava tomuto chování zabránit, resp. mohou banky daná ustanovení obcházet?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Autorka v textu uvádí, že "banka může takto hospodařit se vklady svých klientů, je třeba přísnější regulace
bankovního sektoru než u jiných finančních institucí", nicméně bez dalšího zdůvodnění. Mohla by autorka toto
tvrzení vysvětlit? Tj. proč z hlediska ochrany klientů vnímat jinak závazky bank a např. závazky investičních fondů.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Autorka v úvodu zmiňuje důvodvy pro existenci silné regulace bankovního odvětví ze strany centrálních bank.
Existují názory či teorie, že takováto regulace potřebná není?
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